<sup>o</sup> *Precede funct depennato.*

<sup>p</sup> *et nel sopralineo.*

pre<sup>1</sup>cipue Reginaldi, qui exinde se totum Deo et ordini <sup>2</sup> dicavit, tantoque zelo et fervore p<sup>re</sup>dicacioni verbi <sup>3</sup> Dei cepit insistere, ut novus ibi videretur surrexisse <sup>4</sup> Elias, unde factum est ut ad eius ignitum eloquium et <sup>5</sup> vite sanctitatem plures et quidem insignes viri ad ordinem <sup>6</sup> recipi summis precibus postularent, sicque in dies auge<sup>7</sup> batur fratrum numerus, ordoque P<sup>re</sup>dicatorum fortius <sup>8</sup> promovebatur. Dum hec Bononie agerentur, sanctus pater <sup>9</sup> Dominicus in Hyspania laborabat in vinia Domini <sup>10</sup> verbum Dei assidue p<sup>re</sup>dicans, conventus sui ordinis <sup>11</sup> visitans, novosque erigens, p<sup>re</sup>cipue Matriti et Segobie, <sup>12</sup> relicta ubique sue sanctitatis fama; quibus peractis <sup>13</sup> iterum in Italiam pertransita Gallia rediit, et cum <sup>14</sup> Bononiam pervenisset invenit ibi magnum fratrum nu<sup>15</sup>merum, quod Reginaldi cura durante eius absentia <sup>16</sup> ad ordinem receperat, et in sanctitate enutrierat, omnes <sup>17</sup> quidem certatim ad religiosam perfectionem currentes, <sup>18</sup> quod totum sanctus pater letanter, et non sine admiratione <sup>19</sup> aspexit, novellas illas plantationes spiritualium monito<sup>20</sup>rum imbribus irrigare non desinens. Pro maiori autem <sup>21</sup> Dei gloria, fidei incremento, et novi sui ordinis dila<sup>22</sup>tatione expedire cognovit mittere Reginaldum Parisios, <sup>23</sup> sperans quod sicut iste in terra aliena mirabilia fecerat, <sup>24</sup> ita in patrio solo mirabiliora esset operaturus. Sancti patris <sup>25</sup> iussa (utpote qui tamquam verus obedientie filius a supe<sup>26</sup>rioris sui nutu omnino pendebat) exequi non distulit <sup>27</sup> Reginaldus, cumque Parisios pervenisset consuetam ibi <sup>28</sup> vivendi rationem omnino retinuit, proficiensque de <sup>29</sup> bono in melius et de meliori in optimum, per assiduum <sup>30</sup> p<sup>re</sup>dicacionis ministerium et salutaria inculpat<sup>e</sup> vite <sup>31</sup> exempla totam illam amplissimam et populosissimam <sup>32</sup> Gallie metropolim in sui traxit amorem et admirationem, <sup>33</sup> uberrimus fructus ex laboribus suis reportans. Post breve <sup>34</sup> tamen tempus supremo placuit Remuneratori eum ab <sup>35</sup> hoc seculo nequam eripere, ut eius excelsa merita coro<sup>36</sup>naret, sicque pie et sancte obiit sicut pie et sancte [f.11v] vixerat. Miraculis claruit, et a scriptoribus nostris inter <sup>1</sup> beatos ordinis merito recensetur. <sup>2</sup>

Defuncto Reginaldo cuius <sup>3</sup> mors cor sanctis patris vehementer afflixerat, placuit Deo <sup>4</sup> eius dolorem delinire per ea, que non multo post illi <sup>5</sup> fauste acciderunt. Aderat tunc Romę nempe circa <sup>6</sup> finem anni 1218. Ivo cracoviensis episcopus, et <sup>7</sup> cu meo Hiacynthus et Ceslaus duo eius nepotes; <sup>8</sup> cumque celeberrimum esset per universam Urbem <sup>9</sup> Dominici nomen, eiusque novus ordo tamquam vali<sup>10</sup>dum p<sup>re</sup>sidium a Deo datum Ecclesie, ubique p<sup>re</sup>dica<sup>11</sup>retur, cum eo familiaritatem inire curavit episcopus, <sup>12</sup> quod cum p<sup>re</sup>stitisset, plus invenit in eius sancta con<sup>13</sup>versatione quem quod de eo fama loqueretur, et <sup>14</sup> ex tunc cepit illum prosequi tenerrimo devotionis affectu. <sup>15</sup> Auditis postmodum eius concionibus, que non nisi ab apos<sup>16</sup>tolico viro prodire dignoscebantur, visa et probata eius filio<sup>17</sup>rum inculcata et sancta ratione vivendi, viso denique <sup>18</sup> insigni illo miraculo quo sanctu pater Neapoleonem cardina<sup>19</sup>lis Stephani de Fossanova nepotem simul cum equo in <sup>20</sup> foveam lapsum, collisum et examinatum suscitavit, <sup>21</sup> cui quidem miraculo inter alios ipsemet episcopus una <sup>22</sup> cum Hiacyntho, Ceslao et tota eius familia p<sup>re</sup>sentia<sup>23</sup>liter interfuit. His inquam omnibus auditis et visis <sup>24</sup> crevit in immensum erga virum Dei Ivonis episcopi <sup>25</sup> amor et obsequium. Cum autem transactis aliquot men<sup>26</sup>sisibus eius instaret ad suam cracoviensem Ecclesiam <sup>27</sup> regressus, rem valde Deo gratam, et eidem Ecclesie ac <sup>28</sup> universo regno perutilem se gesturum existimavit <sup>29</sup> si<sup>q</sup> novum P<sup>re</sup>dicatorum ordinem illuc introduceret; <sup>30</sup> quapropter a sancto patre Dominico instanter petiit, ut <sup>31</sup> sibi aliquos ex eius filiis concederet, qui una secum <sup>32</sup> in Poloniam pergentes possent etiam in illo regno, <sup>33</sup> aliisque septemtrionalibus regionibus recentem ordi<sup>34</sup>nem propagare novos conventus erigere, et Dei gloriam <sup>35</sup> populorumque spirituales salutem promovere. Quia <sup>36</sup> tamen polonica lingua illis religiosis qui cum sancto patre <sup>37</sup> tunc Romę morabantur erat prorsus ignota, ex quo [f.12r] validum<sup>r</sup> contra episcopi desiderium consurgebat obstaculum, ei <sup>1</sup> suasit vir sanctus, ut aliquos perquirerit bonę expecta<sup>2</sup>tionis adolescentes morum integritate p<sup>re</sup>stantes, et <sup>3</sup> polonicam linguam calentes, quos ad ordinem recep<sup>4</sup>tos et in via Dei enutritos in Poloniam postea <sup>5</sup> transmisisset, ut sic eius petitionem fieret satis. Vix <sup>6</sup> exierat ab ore sancti patris Dominici hoc verbum, cum ecce <sup>7</sup> Hiacynthus (qui iam erat cracoviensis Ecclesie cano<sup>8</sup>nicus) et Ceslaus eius frater, ac duo alii de episcopi <sup>9</sup> familia nempe Hermannus et Henricus, quorum pium <sup>10</sup> affectum illorum religiosorum sancta conversatio consortio <sup>11</sup> adscribi instanter petunt, nullaque interposita mora <sup>12</sup> obtinent. Quantum vero profecerint in via Domini, licet <sup>13</sup> brevissimo temporis spatio Hiacynthus, Ceslaus, Hermannus <sup>14</sup> et Henricus subsequens declaravit eventus, nam emissa <sup>15</sup> vix professione, a sancto patre Dominico satis superque idonei <sup>16</sup> habiti fuerunt ad ordinis propagationem sicut cracovi<sup>17</sup>ensis episcopus optaverat. Dimmissi itaque cum bene<sup>18</sup>dictione Domini, nec tamen sine lacrymis, ut ad patriam <sup>19</sup> redirent, per Germaniam transeuntes apud Frisacum <sup>20</sup> per aliquot mensens remanserunt, ubi per verbi vite <sup>21</sup> meritum et exempla virtutum conventum fundarunt <sup>22</sup> (hic fuit primus conventus provincie Germanie) et plures <sup>23</sup> alios

<sup>q</sup> *Precede si depennato.*

<sup>r</sup> *validum nel margine sinistro.*

successive per diversa loca, quod quidem per quam<sup>24</sup> feliciter illis contigit, nam cum prædicationis ministerio<sup>25</sup> indefesse insisterent, et sanctitatis odorem ubique diffundere<sup>26</sup>derent, catervatim ad eos ruebant populi, a quibus quid<sup>27</sup>quid pro Dei gloria et ordinis propagatione petendum<sup>28</sup> ducerent facili negotio obtinebant, aucta interim et<sup>29</sup> multiplicata domini Dominici prole per receptionem ad<sup>30</sup> ordinem plurium insignium virorum pietate et doctrina<sup>31</sup> præstantium, qui conventus iam edificatos habitare et<sup>32</sup> respective regere, aliosque de novo erigere valerent. [f.12v] His itaque gestis, Hiacynthus, ne apostolicum quo fervebat<sup>1</sup> zelum infructuosum relinqueret, Ceslao fratri, et reliquis<sup>2</sup> sociis consilium et propositum suum aperuit quod erat<sup>3</sup> de patria repetenda, ideoque necessariam esse pro Ecclesie<sup>4</sup> utilitate et populorum salute mutuam eorum separatio<sup>5</sup> nem nunciavit, unde collatis ad invicem consiliis circa ea<sup>6</sup> que ab ipsis in futurum agenda erant, et post tenerrimos<sup>7</sup> amplexos, riassumpto Hiacynthus itinere una cum Ermanno<sup>8</sup> altero ex sociis Cracoviam pervenit, ubi a patruo episcopo<sup>9</sup> et universo populo civitatis tamquam angelus de celo<sup>10</sup> missus receptus fuit. Refferat num inclytum Polonie<sup>11</sup> regnum quam fervens fuerit Hiacynthi zelus in promo<sup>12</sup> venda sacramentorum frequentia, in perditorum hominum<sup>13</sup> conversione, in extirpatione hæresium. Dicat eius assiduos in<sup>14</sup> habendis concionibus labores, et in operum pietatis exerci<sup>15</sup> tio sollicitudinem. Dicat quot nostri ordinis extruxerit<sup>16</sup> cænobia, ex quibus innumeri sancitate et doctrina insi<sup>17</sup> gnes viri prodierunt. Celebret tot stupenda ab eo patrata<sup>18</sup> miracula nedum intra eiusdem regni fines, verum<sup>19</sup> etiam in Masovia, Moravia, Silesia, Ukrania, Podolia, <sup>20</sup> Lithuania, utraque Russia aliisque finitimis regionibus, <sup>21</sup> quas suis prædicationibus et exemplis, vel ad fidem convertit, <sup>22</sup> vel in fide constabilivit, omnibus omnia factus tamquam <sup>23</sup> verus domini Dominici filius, ita ut Polonie apostolus communi <sup>24</sup> elogio diceretur. Obiit autem magnus hic Dei famulus anno <sup>25</sup> a Virginis partu 1257; a Clemente VIII sanctorum fascis <sup>26</sup> solemni canonizatione, et totius christiani orbis plausu <sup>27</sup> adscriptus. <sup>28</sup>

Ceslaus etiam tamquam fraternæ<sup>29</sup> sanctitatis emulor, eius vestigia calcare, et Ecclesie pro<sup>30</sup> viribus prodesse non neglexit, nam post Hiacynthi discissum<sup>31</sup> bonum visum est ei in Bemiã una cum memorato<sup>32</sup> socio suo Enrico pergere, quod cum præstitisset, in illius<sup>33</sup> regni metropolitana urbe, que Praga dicitur, tanto cepit<sup>34</sup> fervore verbum Dei prædicare, ut peccatoribus ad penitentiam [f.13r] reductis, et hæreticis ad agnitionem veræ fidei illuminatis<sup>1</sup> totam illam insignem urbem brevi temporis spatio refor<sup>2</sup>mare potuerit. Hinc cum sibi omnium civium atraxis<sup>3</sup>set affectum, venerationem, et obsequium, facile illi fuit<sup>4</sup> ibidem sui ordinis conventum fundare (hic fuit primus<sup>5</sup> conventus provinciæ Boemiæ) quod similiter præstitit<sup>6</sup> in pluribus aliis eiusdem regni urbibus, quas irreque<sup>7</sup>to labore lustravit virtutumque suarum exemplis<sup>8</sup> edificavit, receptis ubique ad ordinem eximiis pietate<sup>9</sup> et doctrina viris, quibus postea cura esset opus Dei<sup>10</sup> tam feliciter inchoatum<sup>s</sup> prosequendi, et eiusdem ordinis<sup>11</sup> propagationi viriliter insistendi. His lætus successibus<sup>12</sup> Česlaus in Poloniam reverti statuit, ut ibi etiam una cum<sup>13</sup> fratre suo Hiacyntho in vinia Domini laborare sibi<sup>14</sup> datum esset, quod utique præstitit usque ad extremum<sup>15</sup> vitæ suæ, evolans postea placidissima morte interveni<sup>16</sup>ente ad eternam requiem anno 1241 Wratislaviæ in conventu a se fundato<sup>t</sup>. Ita noster<sup>17</sup> Dominicus Maria Marchisius in Diario Dominicano ad<sup>18</sup> diem 16 iulii pag.122 [MARCHESE, *Sagro diario*, IV, f. 122]. Miraculis claruit, et de eo<sup>19</sup> tamquam de beato confessore ex indulto apostolico<sup>20</sup> in ordine nostro recitatur officium. Hęc de duobus<sup>21</sup> sanctis fratribus Hiacyntho et Ceslao dicta sint tamquam<sup>22</sup> per parentheses.<sup>23</sup>

Hunc ad sanctum patrem Dominicum reverta<sup>24</sup>mur. Ut firmaretur forma regiminis in ordine obser<sup>25</sup>vanda indixerat sanctus pater primum generale capitulum<sup>26</sup> quod fuit celebratum Bononiæ anno 1220, cui præ<sup>27</sup> ceteris interfuit venerabilis pater frater Iordanus teuthoni<sup>28</sup>cus eiusdem sancti patri Dominici in magisterio ordinis immedia<sup>29</sup>tus successor. In hoc capitulo regula sancti Augustini<sup>30</sup> et constitutiones usque de anno 1216 superaddite<sup>31</sup>, ab omnibus confirmate<sup>32</sup>, et pro toto ordine acceptate<sup>32</sup> fuerunt. His peractis antequam e Bononia Romam<sup>33</sup> reverteretur opportunum duxit sanctus pater conventus suos in<sup>34</sup> diversis Italiæ urbibus iam fundatos visitare, cui Deus<sup>35</sup> tantum contulit gratiæ, ut in ipso transitu alia nova sui [f.13v] ordinis cænobia erigere potuerit. Romę deinde per aliquot<sup>1</sup> menses moram traxit sanctus Dominicus, annoque sequenti<sup>2</sup> 1221 cum secundum generale capitulum Bononię<sup>3</sup> itidem celebrandum indixisset illuc se contulit, ut una<sup>4</sup> cum gravioribus ordinis patribus, ea que ad eiusdem<sup>5</sup> ordinis ultimum stabilimentum adhuc desiderabantur<sup>6</sup> staueret, quod utique feliciter evenit, nam in illo capi<sup>7</sup>tulo divisus fuit ordo in octo provincias nempe Hyspanię, <sup>8</sup> Francię, Lombardię, romanam, provinciam provincię, Teu<sup>9</sup>thonię, Hungarię, et Anglię, quibus totidem provinciales<sup>10</sup> fuerunt assignati, et sunt qui sequuntur: pater frater Sverius<sup>11</sup> Gomesius lusitanus pro provincia Hyspanię (hęc provin<sup>12</sup>cia inter omnes provincias ordinis primum locum obtinet<sup>13</sup> ob reverentiam sancti patri Dominici, quem Hispania mundo<sup>14</sup>

<sup>s</sup> Precede cap depennato.

<sup>t</sup> Wratislaviæ in conventu a se fundato *nel margine destro con segno di richiamo*.

et Ecclesię peperit); pater frater Petrus remensis pro provin<sup>15</sup>cia Francię; beatus pater frater Iordanus teuthonicus pro provincia <sup>16</sup>Lombardię, qui postea magister generali ordinis effectus <sup>17</sup>plusquam mille fratres ad eundem ordinem recepisse <sup>18</sup>perhibetur. Chronicon magistrorum ordinis ad calcem <sup>19</sup>Constitut. pag. 40; pater frater Clarus de Sexto pro provincia <sup>20</sup>romana; pater frater Bertrandus de Garrigo pro provincia <sup>21</sup>provincię, qui sancti patri Dominici socius fuerat in laboribus <sup>22</sup>dum contra Albigenses verbo et exemplo pugnaret; <sup>23</sup>pater frater Conradus teuthonicus pro provincia Teuthonię, <sup>24</sup>qui dum magistralem cathedram in bononiensi univer<sup>25</sup>sitate teneret, ad eodem sancto patre Dominico habitum ordinis <sup>26</sup>petiit et obtinuit; pater frater Paulus, cuius cognomen et <sup>27</sup>patria ignorantur natione tamen hungarus, pro provincia <sup>28</sup>Hungarię, quem idem sanctus patriarcha in numerum filiorum <sup>29</sup>suorum admisit, quique post multa in Hungaria erecta <sup>30</sup>ordinis cenobia, a Tartaris regnum illud igne et ferro <sup>31</sup>vastantibus, victima fidei per martyrium effectus fuit. <sup>32</sup>Iacobus Echard De scriptoribus ordinis tom. p.<sup>o</sup> pag. 21 in <sup>33</sup>notis [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 21]; et tandem pater frater Gisilbertus sive Gilbertus de Fraxine<sup>34</sup>to pro provincia Anglię. Hos igitur octo provinciales <sup>35</sup>direxit sanctus pater Dominicus una cum pluribus sociis ad suas [f.14r] respective provincias, qui omnes brevi temporis spatio <sup>1</sup>novis fundatis conventibus ordinem mirabiliter propa<sup>2</sup>garunt. In hoc etiam secundo generali capitulo p<sup>re</sup>s<sup>3</sup>cripta fuit ultima regiminis forma in ordine obser<sup>4</sup>vanda, statutumque, ut qui certo conventum numero <sup>5</sup>p<sup>re</sup>ssent, priores provinciales appellarentur qui vero super <sup>6</sup>omnes potestatem haberet generalis magister ordinis <sup>7</sup>diceretur. Hic finem non habuerunt sancti patris itine<sup>8</sup>ra eo labores, nam quietis impatiens post celebrata <sup>9</sup>comitia Venetias adivit, in qua civitate celeberrimum <sup>10</sup>sanctorum Ioannis et Pauli cenobium fundasse pro certo habetur. <sup>11</sup>Inde postea Bononiam reversus, cum bonum certamen <sup>12</sup>certasset, cursum consumasset, fidem servasset, reliquum <sup>13</sup>erat ut ei a iusto iudice reponeretur corona iustitię, ideoque <sup>14</sup>sub finem mensis iulii, ęstu et labore itineris confectus <sup>15</sup>in februm incidit, ex qua imminentem sui transitum divi<sup>16</sup>na revelatione cognovit; oranti enim et supernę contem<sup>17</sup>plationis dulcedine perfuso adstitit pulcherrimus iuvenis <sup>18</sup>(quem angelum fuisse nemo dubitaverit) eum his <sup>19</sup>iucundissimis verbis alloquutus: «veni dilecte, et in vera <sup>20</sup>gaudia ingredi». Ingravescente igitur morbo et morte <sup>21</sup>appropinquante iussit sibi Ecclesię sacramenta ministrari, <sup>22</sup>quo peracto filios suos circumstantes ad religiosę vitę <sup>23</sup>et regularis observantię studium ferventissimis adhorta<sup>24</sup>tionibus inflammavit. Cumque omnes ob tanti patris <sup>25</sup>iacturam in lacrymas solverentur, eos benigne circum<sup>26</sup>spiciens: «nolite – inquit – filii flere, nec vos turbet meus <sup>27</sup>hinc discessus, nam inde quo proficiscor utilior vobis ero, <sup>28</sup>vitaque perfunctus plura vobis conferam, quam hic <sup>29</sup>a me expectare possetis». Deinde dato signo ut commen<sup>30</sup>dationem animę de more inciperent, in ea oratione <sup>31</sup>«subvenite sancti Dei, occurrite angeli Domini», elevatis <sup>32</sup>in Cęlum manibus placidissime expiravit octavo idus <sup>33</sup>augusti anno 1221. Eiusque sepulturę officium <sup>34</sup>celebravit Hugolinus cardinalis episcopus ostiensis, <sup>35</sup>et apostolicus in partibus Lombardię legatus, cum <sup>36</sup>interventu patriarchę aquileiensis, plurimque episco<sup>37</sup>porum et abbatum, ac maximo bononiensium civium concursu. [f.14v] En tibi amice lector sancti patri Dominici gesta in favorem <sup>1</sup>catholicę fidei a me stylo quidem brevi<sup>u</sup> et compendiosa narratio<sup>2</sup>ne descripta, nec mireris me infinita propemodum miracula <sup>3</sup>ab eo sive in vita sive post mortem patrata sub silentio <sup>4</sup>p<sup>re</sup>terisse, hoc enim a meo insituto alienum erat, cum <sup>5</sup>solum mirabilia quę fecit pro hęresium extirpatione <sup>6</sup>hęreticorum conversione, et orthodoxę fidei propagatione <sup>7</sup>enarrant, tuosque sub oculos ponere mihi proposuerim. Si <sup>8</sup>autem ea videre cupis, adire non pigeat Laurentium Surium, <sup>9</sup>Thomam Malvendam, Ferdinandum de Castillo, Ioannem <sup>10</sup>Michaelem Plodium, Dominicum Mariam Marchesium, Augus<sup>11</sup>tinum Loche, aliosque satisfacere poterunt. Interim scito <sup>12</sup>me fere omnia quę hucusque tradidi de hoc sanctissimo et <sup>13</sup>primo in Ecclesię inquisitore, ex Chronico beati Iordani <sup>14</sup>supra laudati, et ex Legenda patris fratris Constantini Medices, <sup>15</sup>qui paulo post mortem eiusdem sancti patris ordini nostro <sup>16</sup>nomen dedit excerptisse, quod Chronicon<sup>v</sup> et <sup>17</sup>Legenda habentur per extensum tom. p.<sup>o</sup> De scriptoribus <sup>18</sup>ordinis P<sup>re</sup>dicatorum a pag. 2 usque ad 24 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, ff. 2-24], authoribus <sup>19</sup>patribus Iacobo Quetif et Iacobo Echard parisiensibus, ut <sup>20</sup>supra dictum est. <sup>21</sup>

[f.15r] DE GENERALIBUS SUPREME<sup>1</sup> SANCTÆ INQUISITIO<sup>1</sup>NIS COMMISSARIIS IN URBE. <sup>2</sup>

Erecto iam et stabilito in <sup>3</sup>omnibus christiani orbis partibus sacre inquisitionis tribunali, <sup>4</sup>probataque per experientiam difficultate expediendi <sup>5</sup>causas ad idem spectantes, utpote quę (saltem graviore) <sup>6</sup>ad summos pro tempore pontifices, hosque gravissimis <sup>7</sup>et multiplicibus curis occupatos defferiebantur, Urbanus IV <sup>8</sup>anno 1263 Ioannem Caietanum Ursinum cardinalem <sup>9</sup>titulo

<sup>u</sup> brevi nel sopralineo con segno di richiamo.

<sup>v</sup> Precede Chron depennato.

Sancti Nicolai in Carcere generalem in Urbe inquisitorem,<sup>10</sup> et quasi omnium inquisitorum protectorem instituit, iisdem<sup>11</sup>que inquisitoribus mandavit, ut in casibus occurrentibus<sup>12</sup> eundem cardinalem per litteras consulerent, qui postea<sup>13</sup> ad pontificem pro expeditione cuncta defferret. Assumptus<sup>14</sup> deinde ad apostolicum thronum anno 1277 idem<sup>15</sup> Ioannes cardinalis, et vocatus Nicolaus III anno se<sup>16</sup>quenti fratrem Latinum Malabrancam de Ursinis<sup>17</sup> ordinis Prędicatorum nepotem suum purpuratorum patrum<sup>18</sup> collegio adscripsit, eundemque generalem in Urbe inquisi<sup>19</sup>tozem destinavit. Eo autem defuncto sub Celestino V<sup>20</sup> anno 1294, nullus nominatus fuit in Urbe generalis inquisi<sup>21</sup>tor usque ad annum 1342 sub pontificatu Clementis VI<sup>22</sup> qui Guillelmum tolosanum cardinalem Sancti Stephani in<sup>23</sup> Monte Celio nepotem suum eodem titulo insignivit, eoque<sup>24</sup> pariter viam universę carnis ingresso, neminem per lon<sup>25</sup>gum tempus ad hoc munus successores pontifices destinarunt<sup>26</sup> donec a Paulo III illud idem officium Ioanni cardinali<sup>27</sup> de Toletto ordinis nostri, et aliis quibusdam cum eadem<sup>28</sup> facultate iniunctum fuit circa annum 1535. Ab hoc<sup>29</sup> igitur pontifice post aliquot annos (grassante hęresi<sup>30</sup> Lutheri ne dum in regionibus septentrionalibus, verum<sup>31</sup> etiam in pluribus Italię partibus, instituta fuit, suaden<sup>32</sup>tibus eodem cardinali de Toletto, et Ioanne Petro Carraffa<sup>33</sup> pariter cardinali) congregatio supremę et generalis<sup>34</sup> inquisitionis in Urbe, quam constare voluit ex sex [f.15v] sanctę romanę Ecclesię cardinalibus, nempe Ioanne Petro Carraffa,<sup>1</sup> titulo Sancti Clementis, Ioanni de Toletto, titulo Sancti Sixti supra lau<sup>2</sup>dati, Petro Paulo Parisio, titulo Sancti Balbinę, Bartholomeo<sup>3</sup> Guidiccione, titulo Sancti Cęsarii, Dionysio Laurerio ordinis Servo<sup>4</sup>rum, titulo Sancti Marcelli, et Thoma Badia ordinis nostri,<sup>5</sup> titulo Sancti Silvestri, ut habetur ex apostolica consitutione<sup>6</sup> eiusdem Pauli data Romę apud Sanctum Marcum anno 1542<sup>7</sup> 12 kal. Augusti, incip. Licet ab initio, quę extat apud<sup>8</sup> Fontanam tit. p.<sup>o</sup> de congregatione sanctę romanę et universalis<sup>9</sup> inquisitionis pag. 518 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 518]. Hęc eadam sacra congregatio<sup>10</sup> constans modo maiori modo minori cardinalium numero<sup>11</sup> iuxta summorum pontificum placita perseverat cum<sup>12</sup> maximo catholicę fidei emolumento usque in hodiernum<sup>13</sup> diem, constatque de presenti anno 1728 quindecim<sup>14</sup> eminentissimis cardinalibus videlicet Petro Otthobono<sup>15</sup> episcopo sabinensi, Francisco Barberino episcopo<sup>16</sup> ostiensi, Bernardo Maria de Comitibus summo peniten<sup>17</sup>tuario, Ioseph Renato Imperiale, fratre Augustino Pipia<sup>18</sup> ordinis nostri, Georgio Spinula, Ludovico Pico de<sup>19</sup> Mirandula, Prospero Marefoschi summi pontificis<sup>20</sup> vicario, Nicolao Cossia, Nicolao Maria Lercari<sup>21</sup> secretario staus, fratre Laurentio Cozza ordinis Minorum<sup>22</sup> sancti Francisci de observantia, Petro Marcellino Corradini<sup>23</sup> produlario, Laurentio Corsini episcopo tusculano, Curtio<sup>24</sup> Orighi, et Annibale Albani sanctę romanę Ecclesię camerario.<sup>25</sup> Erecto igitur et constabilito a prędicto Paulo III sanctę romanę<sup>26</sup> et universalis inquisitionis tribunali diversa quoque<sup>27</sup> in eo instituta fuere officia, quę pro illius ultimo<sup>28</sup> complemento, et faciliori regimine necessaria esse<sup>29</sup> putabantur, inter quę eminet officium commissarii<sup>30</sup> generalis eiusdem supremę et universalis inquisitionis,<sup>31</sup> quod officium sicut incepit, ita usque ad pręsens in<sup>32</sup> ordini nostro feliciter perseverat ex continuata summo<sup>33</sup>rum pontificum munificentia, qui gratos habentes sancti patris<sup>34</sup> Dominici, eiusque filiorum pro catholicę fidei deffensione<sup>35</sup> et propagatione innumeros exantlatos labores, velut in<sup>36</sup> eorum premium pręclarissimam hanc et insignem prę<sup>37</sup>fecturam eius ordini serie numquam interrupta benigne [f.16r] demandarunt. Ad huius autem generalis commissarii munus<sup>1</sup> spectat denuntiationes recipere, processus instruere, reorum<sup>2</sup> carcerationis ordinare respectu eorum qui Romę degunt,<sup>3</sup> circa carceratorum tutam custodiam invigilare, bona<sup>4</sup> temporalia administrare, universas causa tam Urbis<sup>5</sup> quam orbis ad Sanctum Officium spectantes in sacra congre<sup>6</sup>gatione eminentissimorum dominorum cardinalium pro earum<sup>7</sup> examine et expeditione proponere. Item ex officio<sup>8</sup> intervenit omnibus Congregationibus, quę habentur<sup>9</sup> sive in palatio Sancti Officii, qualibet secunda feria, sive<sup>10</sup> in nostro conventu Sanctę Maria super Minervam in ędibus<sup>11</sup> magistri ordinis singula feria quarta; sive etiam in pala<sup>12</sup>tio apostolico coram summo pontifice qualibet feria<sup>13</sup> quinta, in quibus de causis gravioribus agitur, illęque iuxta<sup>14</sup> eiusdem pontificis placitum accedente cardinalium<sup>15</sup> assensu expediuntur. In palatio sanctę inquisitionis suam<sup>16</sup> habet residentiam cum opportunis mansionibus pro se<sup>17</sup> et sociis suis, pro quorum omnium sustentatione congrui<sup>18</sup> assignati sunt redditus. Ad ipsum quoque olim specta<sup>19</sup>bat informare pontificem de his quę in congregatione coram<sup>20</sup> ipso tractanda erant, ideoque singula quarta feria post<sup>21</sup> prandium pro tali informatione faciendā ad eum accede<sup>22</sup>bat, quę consuetudo servata fuit usque ad tempora<sup>23</sup> Innocentii X. Cum autem pater frater Ioannes Baptista de<sup>24</sup> Martinengo tunc generalis commissarius utpote longo<sup>25</sup> hydropis morbo vexatus minus ad hoc pręstandum vale<sup>26</sup>ret, idem Innocentius ad informationem prędictam fa<sup>27</sup>ciendam cardinalem de Albicis tunc Sancti Officii assessorem<sup>28</sup> destinavit, eoque ad purpuram assumpto transivit hoc<sup>29</sup> munus ad assessores qui postea fuerunt, sicut etiam de<sup>30</sup> pręsenti ab assessore pro tempore exercetur. Hac igitur<sup>31</sup> insigni et pręclarissima dignitate non sine ęmulorum<sup>32</sup> invidia decoratur sacer ordo Prędicatorum univer<sup>33</sup>sus, pręcipue vero inclyta Lombardię

provincia, ex <sup>34</sup> cuius gremio iuxta inveteratam consuetudinem <sup>35</sup> huiusmodi generalis commissarii a summis pontificibus <sup>36</sup> assumuntur. Eorum autem series est quę sequitur.

[f.16v] Pater frater Theophilus de Tropeia <sup>1</sup> unicus commissarius generalis Sancti Officii in Urbe extra provin<sup>2</sup>ciam Lombardię, creatus a Paulo III anno 1542. Fuit <sup>3</sup> Theophilus natione calaber, et regii conventus Sancti Dominici <sup>4</sup> de Neapoli alumnus, qui cum esset magni nominis <sup>5</sup> theologus, singularique eruditione conspicuus, collegio <sup>6</sup> universitatis eiusdem urbis merito fuit adscriptus. Hinc <sup>7</sup> ad generalem Sancti Officii commissariatum promotus, munus <sup>8</sup> sibi commissum summo zelo parique laude implevit <sup>9</sup> usque ad annum 1551, quo vitam cum morte commutavit, <sup>10</sup> in nostra ecclesia Sanctę Marię super Minervam tumulatus. <sup>11</sup> Fontana in suo Sacro theatro parte 3.<sup>a</sup> tit. 3.<sup>o</sup> de commissariis <sup>12</sup> generalibus sanctę romanę et universalis inquisitionis <sup>13</sup> pag. 541 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 541] ex Cabutio in Vita sancti Pii V. <sup>14</sup>

Pater frater Michael Ghislerius <sup>15</sup> Theophilo supradicto successive institutus a Iulio III anno <sup>16</sup> 1551. Hic chorum ducit generalium Commissariorum <sup>17</sup> Sancti Officii in Urbe ex provincia Lombardię, natus in oppido <sup>18</sup> Boschi agri alexandrini dięcesis vero derthonensis ex <sup>19</sup> genitoribus quidem honestis, at pauperibus, licet Ghislerię <sup>20</sup> suę familię antiqua nobilitas ex civitate Bononię <sup>21</sup> originem traxerit. Annum agens 14 ordini Prędicato<sup>22</sup>rum nomen dedit in conventu Viglevanensis, studiisque appli<sup>23</sup>citus mirum in modum proficit, ita ut eorum completo <sup>24</sup> curriculo tum philosophicas tum theologicas cathedras <sup>25</sup> maximo cum sui laude moderari meruerit. Ex cathe<sup>26</sup>dra ad tribunal fidei transitum fecit institutus comensis <sup>27</sup> contra hęreticam pravitatem inquisitor de anno 1550 <sup>28</sup> sive, ut tradit Iacobus Echard De scriptoribus ordinis Prędicatorum tom. 2.<sup>o</sup> pag. 220 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 220], de anno 1549. Ex comensi inquisi<sup>30</sup>sitione a Iulio III delectus fuit in generalem commissari<sup>31</sup>um Sancti Officii in Urbe anno 1551 et in eo munere per<sup>32</sup>mansit usque ad annum 1557, quo a Paulo IV nepe<sup>33</sup>sinus et sutrinus episcopus fuit renunciatus, et eodem <sup>34</sup> mense sacro purpuratorum collegio adscriptus et<sup>w</sup> summus inquisitor declaratus. Deinde <sup>35</sup> anno 1560 a Pio IV cathedralem Ecclesiam Montisregalis in subalpinis regendam suscepit, ex qua cum Romam [f.17r] reversus esset ob mortem eiusdem Pii IV summus Ecclesię pastor Spiritu Sancto dirigente et sancto Carolo tunc cardinali Borromeo efficaciter procurante creatus fuit <sup>3</sup> anno 1566 et Pius V nuncupatus. Hic sane multum foret laborandum si singulas huius sancti viri heroi<sup>5</sup>cas virtutes, et quę sicut in minoribus sive quę in <sup>6</sup> pontificatu gessit percurrere vellem, ideoque his omni<sup>7</sup>bus omissis (quę legi possunt apud eius vitę scripto<sup>8</sup>res) quędam solum quę immediate et directe Sancti <sup>9</sup> Officii tribunal concernunt breviter attingam. <sup>10</sup> Factus ergo comensis inquisitor noster Michael <sup>11</sup> Ghislerius nihil umquam omisit de his quę sui <sup>12</sup> muneris erant, nihilque prę oculis habuit nisi <sup>13</sup> catholicę fidei conservationem incrementum et <sup>14</sup> tutelam. Nec illi defuerunt occasiones, quibus <sup>15</sup> zelum suum ostenderet, nam cum e partibus <sup>16</sup> Hebuetiorum transmissę fuissent cuidam mercatori comensi <sup>17</sup> duodecim sarcinę librorum damnatorum, ut eos non solum <sup>18</sup> per comensem urbem, verum etiam per universam Italianam <sup>19</sup> disperderet, sicque illam pestifera hęresis labe contamina<sup>20</sup>ret, ubi primum hoc ad Ghislerii notitiam pervenit, nulla <sup>21</sup> interposita mora domum mercatoris petens librorum <sup>22</sup> sarcina dedit in sequestro. Recurrente autem mercato<sup>23</sup>re ad vicarium capitularem (tunc enim vacabat sedes <sup>24</sup> episcopalis) eius auctoritate, ex sequestro ad eiusdem mer<sup>25</sup>catoris domum iterum asportantur. Cui facto fortiter se <sup>26</sup> opponens sanctus inquisitor vicarium simul et canonicos iurid<sup>27</sup>ice monuit, ut se in huiusmodi negotio tamquam ad eos <sup>28</sup> nullatenus pertinente immiscerent, quibus tamen reluctan<sup>29</sup>tibus imo ei mortem cominantibus, contra eos ecclesiasticas <sup>30</sup> censuras vibravit, totamque facti seriem supremis et <sup>31</sup> generalibus inquisitoribus sanctę romanę Ecclesię cardinalibus, <sup>32</sup> summoque pontifici litteras<sup>x</sup> aperuit, qui advocata ad se <sup>33</sup> causa vicarium et canonicos ad se Romam venire iussit<sup>y</sup>. <sup>34</sup> Tunc magna contra Michaelem exorta est in civitate <sup>35</sup> comensi seditio, qui tamen infracto animo graviores sibi <sup>36</sup> illatas iniuras pro divini nominis gloria, catholicęque [f.17v] fidei conservatione lętanter excipiebat. Itaque adunata <sup>1</sup> ab hęreticorum fautoribus ingenti puerorum multitudine <sup>2</sup> post verba atrociter iniuriosa, lapidibus appetitur usque <sup>3</sup> ad mortem sanctus inquisitor, quod tamen periculum Deo adiu<sup>4</sup>vante evasit, in domum Bernardi Odescalchi patritii <sup>5</sup> comensis ac Sancti Officii familiaris se recipiens. Post hęc nihil <sup>6</sup> omnino resipiscentię ostenderunt vicarius et canonici, quinimo <sup>7</sup> crescente in dies eorum in sanctum inquisitorem ira, eum apud <sup>8</sup> Mediolani gubernatorem detulerunt quasi publicę tranquil<sup>9</sup>litatis perturbatorem, ab eoque inaudita parte emanavit <sup>10</sup> decretum ne amplius Michael in ea causa procederet, <sup>11</sup> qui tamen nec minimum territus ab eiusdem causę prose<sup>12</sup>quutione nullatenus sibi duxit abstinendum.

<sup>w</sup> *Precede* Mortuo tandem Pio IV *depenato*.

<sup>x</sup> *Precede* C *depenato*.

<sup>y</sup> *Precede* iusserint *depenato*.

Rescivit hoc <sup>13</sup> gubernator, statimque ira repletus aliud præceptum expedi<sup>14</sup>vit, quo iubebatur inquisitor ad sui præsentiam personali<sup>15</sup>ter accedere. Non distulit hic versus Mediolanum iter <sup>16</sup> arripere, et licet pedester (ut solebat) incederet, longiorem <sup>17</sup> tamen viam (Deo illi sic inspirante) elegit, sicque insidias <sup>18</sup> quæ in breviori et consueta via sibi paratæ erant declinavit. <sup>19</sup> Sistitur ergo coram gubernatore Ghislerius, et post longam moram, <sup>20</sup> postque plura alia expedita negotia, idem gubernator torvo <sup>21</sup> oculo eum aspiciens, eoque inaudito indignabundus recessit, <sup>22</sup> misso postmodum nuncio, qui ei exponeret, quod nisi ab <sup>23</sup> incepto desisterit se carceri mancipandum certo sciret. <sup>24</sup> His auditis Mediolano egressus Michael, superatisque <sup>25</sup> pluribus rigentis frigoris incommodis in pervigilio na<sup>26</sup>tivitatibus Domini Romam pervenit, ubi postquam <sup>27</sup> maximo animi ardore in congregatione Sancti Officii cuncta <sup>28</sup> quæ gesta fuerant exposuisset, discussa a cardinalibus <sup>29</sup> eiusdem congregationis causa, victoriam et magnam <sup>30</sup> apud omnes existimatione non obstantibus iis quæ a <sup>31</sup> quibusdam vicarii et canonicorum fautoribus adduce<sup>32</sup>bantur reportavit quinimo cuidam ex illis sibi dicenti: <sup>33</sup> non imprudenter ab eo actum fore si cum illo capitulo <sup>34</sup> ob reverentiam ac observantiam lenius egisset; respon<sup>35</sup>disse fertur in hæc verba: «inquisitor qui in Sancti Officii <sup>36</sup> negotiis ex qualitate personarum rem pensat, ei muneri <sup>37</sup> impar est». Ita merito concelebrant Ghislerii nostri in rebus <sup>38</sup> fidei constantiam Ludovicus a Paramo de Origine sanctæ inquit [f.18r] sitionis lib. 2.º tit. 2.º cap. 31 pag. 261 [PARAMO, De origine, f. 261]; et magister Domini<sup>1</sup>nicus Maria Marchesius ordinis nostri in suo Diario domi<sup>2</sup>[ni]cano ad diem 5 maii, ac plures alii scriptores huius facti <sup>3</sup> seriem narrantes. Nec minus huius sancti viri robor invic<sup>4</sup>tum emicuit alia sibi oblata occasione, nam cum in <sup>5</sup> romana curia penderet controversia inter duos eccle<sup>6</sup>siasticos civitatis<sup>z</sup> Coyræ, quorum unus utpote <sup>7</sup> maiori suffragantium numero suffultus possessionem <sup>8</sup> cuiusdam canonicatus eiusdem cathedralis ecclesiæ <sup>9</sup> inire contendebat, quia tamen tamquam hæreticus <sup>10</sup> erat diffamatus, alter qui catholicus erat licet a minori <sup>11</sup> parte electus ei obsistebat, ideo ad hanc causam pertrac<sup>12</sup>tandam expediens iudicarunt cardinales supremi inquit <sup>13</sup> sitores Michaellem destinare, qui circa veritatem aut <sup>14</sup> falsitatem expositorum utriusque partis iuridice inquit <sup>15</sup> reret. Parvit illico superiorum mandatis sanctus inquisitor, <sup>16</sup> licet in illa expeditione vitæ sibi periculum imminere <sup>17</sup> optime nosceret, cum civitas ad quam mittebatur pro <sup>18</sup> maiori parte hæreticis habitatoribus constaret. Ante<sup>19</sup>quam Coyram intraret suaserunt illi quidam catholici <sup>20</sup> ut habitum sui ordinis hæreticis nimis contumelias, iniuras, <sup>21</sup> vulnera, et mortem ipsam ab illa hæretica plebe <sup>22</sup> poterat expectare; amicis tamen id ei suadentibus lætus <sup>23</sup> respondit, quod non dulciter efflasset animam religioso <sup>24</sup> suo habitu exutus, sed ut ostenderetur verus agnus sacri<sup>25</sup>ficandus tamquam victima fidei melius erat ei religio<sup>26</sup>sam suam lanam non dimmittere. Ingressus itaque civita<sup>27</sup>tem in habitu ordinis Ghislerius, paratus nedum contumelias <sup>28</sup> pati, sed et sanguinem fundere, mortemque pro Dei gloria <sup>29</sup> et eius catholica fide subire, processum instruxit, testes <sup>30</sup> examinavit, causamque illam sibi commissam ad opta<sup>31</sup>tum finem feliciter perduxit. In eo negotio tam pie <sup>32</sup> prudenterque se gessit, ut vel ipsi hæretici magnam de eo <sup>33</sup> existimationem conciperent, ideoque (quod sane mirum est) <sup>34</sup> nullus eorum quidquam illi molestiæ inferre aut impedi<sup>35</sup>mentum apponere ausus fuit. Rem totam deinde sacræ <sup>36</sup> cardinalium congregationi (transmisso eidem processu) renun<sup>37</sup>ciavit, qui omnes summis laudibus approbarunt cuncta [f.18v] quæ gesserat non sine admiratione quod in re tam ardua, <sup>1</sup> maxime attendita loci circumstantia muneris sui partes tam <sup>2</sup> egregie implevisset. His igitur usque adeo excrevit in romana <sup>3</sup> curia huius sanctis inquisitoris fama, ut illustrissimi cardina<sup>4</sup>les supremi inquisitores eum ad bergomensem civitatem, <sup>5</sup> in qua plura et quidem gravissima negotia fidei tunc <sup>6</sup> erant expedienda destinare opportunum duxerint. Ber<sup>7</sup>gomum igitur cum plenissima facultate ingressus quemdam <sup>8</sup> Georgium sive (ut aliis placet) Gregorium Medolacum ex <sup>9</sup> principalioribus illius urbis familiis hæresis labe contami<sup>10</sup>natum intellexit, contra quem zeli sui fervorem osten<sup>11</sup>dere non distulit, præviisque sufficientibus indiciis eum ad <sup>12</sup> carcerem duci iussit, ipsius causam instructo processu pro<sup>13</sup>sequuturus usque ad eiusdem expeditionem. Hic tamen <sup>14</sup> Ghislerii zelus validum invenit obstaculum, Georgii enim <sup>15</sup> fautores amici et propinqui, quorum ingens erat numerus <sup>16</sup> fracto carceris ostio eidem ad fugam aditum aperuerunt, <sup>17</sup> hos tamen tanti sceleris auctores sanctus inquisitor debitam <sup>18</sup> satisfactionem præstare cęgit, reductumque iterum ad <sup>19</sup> carcerem Georgium, ac de hæresi plene convictum perpe<sup>20</sup>tuo exilio damnavit, isque Venetias profectus paulo <sup>21</sup> post dies suos misere complevit. Post prælia pugne. <sup>22</sup> Vix expedita Medulaci causa Comum redierat Ghislerius <sup>23</sup> cum a summo pontifice iussus fuit Bergomum iterum <sup>24</sup> reverti; ibique tamquam ab apostolica sede delegatus <sup>25</sup> contra Victorem eiusdem urbis episcopum inquirere. <sup>26</sup> Hic ex pravorum codicum lectione, quorum apud se ingen<sup>27</sup>tem copiam congesserat, hæresum Calvinii venenum hauserat, <sup>28</sup> quod ulterius in gregis sui spiritualem perniciem evomere <sup>29</sup> satagebat, et licet communiter tamquam hæreticus haberitur, <sup>30</sup> nullus tamen usque ad illud tempus inventus fuerat, qui <sup>31</sup> vel unicum verbum contra ipsum utpote dignitate, divitiis, <sup>32</sup> ac parentela potentem proferre auderet. Verum

<sup>z</sup> *Precede personas depennato.*

hec<sup>32</sup> omnia spreuit noster Michael, constantique quo solebat<sup>33</sup> pectore opus aggressus, sumptisque iuridicis informationibus,<sup>34</sup> et delictis plene probatis, illus ad finem feliciter perduxit.<sup>35</sup> Non potuit tamen secreta instrui et terminari processus,<sup>36</sup> quin ad episcopi notitiam ea que gesta fuerant pervenirent, [f.19r] qui statim ira et furore repletus de nece sancto inquisitori infe<sup>1</sup>renda cogitare cepit, postque brevem moram satellitum<sup>2</sup> et armatorum turbam misit, ut sacrilegum eius propositum<sup>3</sup> exequerentur. Accidentes igitur nocturno tempore ad nostrum<sup>4</sup> conventum deicetisque ianuis, sine ulla resistentia in<sup>5</sup>gressi illico tamquam leones ad Michaelis cellam convo<sup>6</sup>lant episcopi iussa exequuturi. Sed quid? Excitatus a<sup>7</sup> somno ob rumorem Michael, eis intrepide se obvium<sup>8</sup> sistit, tamquam alta et tonanti voce illorum exprobat<sup>9</sup> scelus ut exterriti illesum relinquentes Ghislerium, pre<sup>10</sup>cipitem fugam arripiant. Ut tamen novas vitaret insi<sup>11</sup>dias, et ab ulterioribus periculis se sanctus inquisitor subdu<sup>12</sup>ceret, consignato cuidam patri Minorite processu, ac<sup>13</sup> Bergamo egressus per vias incognitas Romam iterum<sup>14</sup> petiit ubi recuperato prius a Minorita eodem processu<sup>15</sup> totam facti seriem narravit, processumque cardinali<sup>16</sup>bus sancte inquisitionis examinandum tradidit, qui sancti viri<sup>17</sup> zelum eiusque animi fortitudinem magis magisque<sup>18</sup> mirantes, summe benevolentie nec minoris existimationis<sup>19</sup> signa eidem ostenderunt. Examinatis itaque actis Romam<sup>20</sup> vocatus hereticus episcopus, ibidem per sententiam epis<sup>21</sup>copali dignitate privatus fuit, et post longam carceris<sup>22</sup> macerationem Venetias tandem relegatus in carcere<sup>23</sup> pariter interiit. Hec sunt que pluribus imo innu<sup>24</sup>meris aliis omissis de sancto inquisitore Michael<sup>25</sup> Ghislerio delibanda duxi, nulla facta mentione de eius<sup>26</sup> indefessis laboribus in negotiis fidei dum esset generalis<sup>27</sup> commissarius Sancti Officii in Urbe, de eius eximia in<sup>28</sup> pauperes charitate, et zelo in reformandis plebis<sup>29</sup> sue moribus dum esset episcopus, de apostolica liber<sup>30</sup>tate qua in consistoriis et congregationibus omni<sup>31</sup> postposito humano respectu propriam proferebat sen<sup>32</sup>tentiam dum esset cardinalis, de eius summa vigilan<sup>33</sup>tia pro catholice fidei puritate conservanda, de<sup>34</sup> celebri federe inito cum Philippo II Hispaniarum<sup>35</sup> monarcha et veneta republica contra Turcas, cuius [f.19v] fructus extitit memorabilis illa navalis victoria contra<sup>1</sup> eosdem ad Naupactum Achaici sinus a christiana classe<sup>2</sup> eius precibus et meritis reportata, eidemque celitus statim<sup>3</sup> revelata dum esset pontifex. Omitto eius inculpatam<sup>4</sup> vivendi rationem in omni statu, raram eius abstinentiam,<sup>5</sup> prodigiosam virtutem cere ab ipso benedicta, profusam<sup>6</sup> eius beneficentiam qua<sup>aa</sup> pene dixerim apostolicum exhaustit<sup>7</sup> errarium, ut christianis principibus contra communem<sup>8</sup> hostem bellantibus opem ferret penuniariam, eandemque<sup>9</sup> piam liberalitatem satis iudicant permagnificus conven<sup>10</sup>tus Sancte Crucis et Omnium Sanctorum, quem prope oppidum<sup>11</sup> Boschi a fundamentis extruxit, splendideque dotavit<sup>12</sup> fratribus sui et nostri ordinis provincie Lombardie<sup>13</sup> donavit, et insigne collegium quod Ghislerium vocant pa<sup>14</sup>riter ab ipso Pape fundatum. Omitto miram eius<sup>15</sup> patientiam in tollerandis acerbissimis calculorum dolori<sup>16</sup>bus, ex quibus felicissima eius mors fuit subsequuta.<sup>17</sup> Omitto innumera a Deo per eius merita tam in vita<sup>18</sup> quam post mortem patrata miracula. Hec omnia<sup>19</sup> inquam brevitati studens omitto; si quis autem pleni<sup>20</sup>orem de his cupit habere notitiam adeat Ludovicum<sup>21</sup> a Paramo, Ioannem Michaellem Plodium, Vincentium<sup>22</sup> Mariam Fontanam, Dominicum Mariam<sup>bb</sup> Marchesium, qui vel<sup>23</sup> ex professo eius vita scribunt, vel plura miranda<sup>24</sup> narrant iuxta exigentiam operis ab eis intenti. Pre<sup>25</sup>terendus tamen non est magister Ioseph<sup>cc</sup> Maria Leonius<sup>26</sup> de Faventia, qui eleganti et erudito stylo huius<sup>27</sup> nostri sancti pontificis vitam et gesta ex integro narrat.<sup>28</sup> Fuit hic magnus inquisitor, commissarius generalis<sup>29</sup> Sancti Officii, episcopus, cardinalis, et summus pontifex<sup>30</sup> a Clementi XI solemnibus canonizatione, et totius popu<sup>31</sup>li christiani plausu sanctorum fastis adscriptus<sup>32</sup> anno MDCCXII.

[f.20r] Pater frater Iulius Pavesino<sup>1</sup> de Quinzano brixienti diocesis dicitur institutus generalis<sup>2</sup> commissarius Sancti Officii in Urbe a Iulio III anno 1554.<sup>3</sup> Ita magister Andreas Rovetta veronensis inquisitor<sup>4</sup> in suo generalium commissariorum syllabo. Circa hunc<sup>5</sup> oritur dubium an vere in eorum numero veniat recensendus, nam iuxta magistrum Vincentium Mariam Fonta<sup>7</sup>nam in suo Sacro Theatro dominicano tit. 3.<sup>o</sup> de commissa<sup>8</sup>riis sancte romanę et universalis inquisitionis pag. 541 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 541] post Micha<sup>9</sup>elem Ghislerium immediate sequitur Thomas Scottus,<sup>10</sup> nulla Iulii Pavesii facta mentione, licet alias idem<sup>11</sup> Fontana pag. 101 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 101] eidem Iulio huiusmodi titulum tribuat<sup>12</sup> generalis commissarii Sancti Officii in Urbe, cuius unico<sup>13</sup> testimonio innixus Rovetta Iulium Pavesium in serie<sup>14</sup> predictorum commissariorum collocavit. Fuit quidem hic<sup>15</sup> dignissimus pater generalis Sancti Officii commissarius, at non<sup>16</sup> in Urbe, bene vero in regno neapolitano, ut diserte tra<sup>17</sup>dit Iacobus Echard de scriptoribus ordinis Pre<sup>18</sup>dicatorum<sup>18</sup> tom. 2.<sup>o</sup> pag. 215 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 215], quod etiam non obscure

<sup>aa</sup> qua nel *sopralineo con segno di richiamo*.

<sup>bb</sup> Mariam nel *sopralineo con segno di richiamo*.

<sup>cc</sup> Ioseph nel *sopralineo con segno di richiamo*.

colligi vide<sup>19</sup>tur ex epitaphio eius tumulo appposito in nostra ecclesia<sup>20</sup> Sanctę Catherineę apud Formellum de Neapoli, in quo licet<sup>21</sup> ei tribuatur titulus generalis commissarii sanctę inquisitionis<sup>22</sup>, non tamen subditur: «in Urbe»; sicque valde probabile<sup>23</sup> apparet tale munus exercuisse in solo regno neapolitano, nullatenus vero Romę. His additur quod in quadam<sup>25</sup> notula commissariorum generalium sanctę romanę et universalis<sup>26</sup> inquisitionis e romano archivo mihi transmissa nulla<sup>27</sup> fit mentio Iulii Pavesii sed post Ghislerium immediate<sup>28</sup> sequitur Scottus, unde videtur dicendum deceptum fuisse<sup>29</sup> Fontanam, et cum eo Rovettam hoc asserentes. Quomodo<sup>30</sup> documque tamen res præsens se habeat exploratissimum<sup>31</sup> est nostrum Iulium Pavesinum brixienis conventus<sup>32</sup> alumnum virum fuisse inter omnes ætatis suę spectatissimum<sup>33</sup>, pietate non solum, sed et doctrina, rerumque<sup>34</sup> agendarum experientia, quibus a Paulo IV meruit pro<sup>35</sup> moveri primo ad cathedralem ecclesiam Sancti Leonis in Calabria<sup>36</sup> de anno 1555; translatus eodem anno, et ab eodem<sup>37</sup> pontifice ad vestanensem, et demum ad surrentinum [f.20v] archiepiscopatum promotus ab eodem Paulo IV anno 1558<sup>1</sup> in qua surrentina civitate dedit fratribus nostris conventum<sup>2</sup> sub invocatione sancti Vincentii, ut ex actis capituli generalis Romę celebrati anno 1569 sub magistro<sup>4</sup> ordinis Vincentio Iustiniano, titulo: «acceptationes». Sacro<sup>5</sup> tridentino concilio sub Pio IV interfuit, eoque absoluto<sup>6</sup> ab eodem Pio apostolici nuncii munere in regno neapolitano decoratus fuit, et demum a sancto pontifice Pio V<sup>8</sup> eodem caractere insignitus in Belgium fuit destinatus. Tandem de Ecclesia, apostolica sede, et ordine nostro<sup>10</sup> optime meritus mortales deposuit exuvias Neapoli<sup>11</sup> anno 1571, eiusque ossa in nostra ecclesia Sanctę Catharineę apud Formellum, ut dictum est, quiescunt. Affirmat<sup>13</sup> Rovetta ubi supra scripsisse Pavesium adversus hæreses<sup>14</sup> sui temporis, an autem opus hoc sit excusum, vel saltem<sup>15</sup> ubi servetur manuscriptum non indicat.<sup>16</sup>

Pater frater Thomas Scottus de<sup>17</sup> Rocchegiano viglevanensis dięcesis ex inquisitore ....<sup>18</sup> institutus fuit a Paulo IV generalis commissarius Sancti Officii<sup>19</sup> in Urbe de anno 1557. Plures præfecturas in diversis<sup>20</sup> suę provincię Lombardię cenobiis cum laude obivit, et<sup>21</sup> plures cathedras tum philosophicas tum theologicas<sup>22</sup> eximia sua doctrina illustravit. Cum autem Romę de<sup>23</sup> mandatum sibi generalis commissarii munus fortiter et<sup>24</sup> strenue exequeretur, post mortem memorati Pauli<sup>25</sup> pontificis insurrexit de repente ingens impiorum hominum<sup>26</sup> multitudo, qui contra eundem Paulum immane<sup>27</sup> odium iam diu conceperant ob nimiam (ut aiebant) crudelitatem, quam ipso iubente ministri sanctę inquisitionis<sup>29</sup> contra reos exercebant, sicque turmatim ad domum Sancti<sup>30</sup> Officii, quę tunc in ea Romę parte quę Ripetta dicitur<sup>31</sup> sita erat, irruentes, fractis primum carceribus, eductisque<sup>32</sup> omnibus qui ibi detinebantur, contumeliis innumeris imo<sup>33</sup> et verberibus affectum commissarium Scottum cum pluri<sup>34</sup>bus aliis XIV non occiderunt, deinde eandem domum una<sup>35</sup> cum libris, scripturis et processibus incendio consumpserunt.<sup>36</sup> Neque hoc illis satis fuit, nam inde ea conventum nostrum<sup>37</sup> Sanctę Marię super Minervam furiis invecti, dirumque toto<sup>38</sup> pectore virus efflantes, convolarunt, ut eum una cum<sup>39</sup> fratribus ibi degentibus flammis et ferro pariter consulerent, quod utique opere complevisset nisi plurium<sup>1</sup> nobilium auxilio effrenatę turbę insolentia fuisset repres<sup>2</sup>sa. Postquam igitur multas tribulationes, persecutiones,<sup>3</sup> et insidias Thomas perpessus fuisset, electo in summum<sup>4</sup> pontificem cardinali Ioanne Angelo Medices qui Pius IV<sup>5</sup> dictus fuit ad sui muneris exercitium rediit, et tandem<sup>6</sup> ab eodem pontificem interamnensis episcopus in Umbria<sup>7</sup> insitus fuit anno 1565. Hanc tamen Ecclesiam<sup>8</sup> modico tempore gubernavit, nam anno sequenti pie<sup>9</sup> obiit annus agens quintum supra septuagesimum in<sup>10</sup> sua cathedrali ecclesia sepultus. Fontana de<sup>11</sup> commissariis generalibus Sancti Officii pag. 541 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 541]. Echard de<sup>12</sup> scriptoribus ordinis tom. 2.<sup>o</sup> pag. 197 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 197]. A Rovetta inter<sup>13</sup> scriptores recensetur ceu qui scripserit et post se reliquerit sequentia opera: «notula pro recta methodo servanda in causis Sancti Officii»; item «volumen adversus<sup>16</sup> errores<sup>dd</sup> Lutheri». <sup>17</sup>

Pater frater Archangelus Blanchus de<sup>18</sup> Gambolo dięcesis viglevanensis de anno 1564. Asserunt<sup>19</sup> non nulli scriptores (inter quos Paramus et Fernandez<sup>20</sup> apud Fontanam pag. 542 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 542]) Scottum habuisse immediatum<sup>21</sup> successorem in officio generalis commissarii sanctę romanę inquisitionis patrem fratrem Hieronymum Politem, quod tamen<sup>23</sup> assertum ab eodem Fontana tamquam a veritate alienum<sup>24</sup> reiicitur, eo quia Hieronymus de anno 1564 trivicanus<sup>25</sup> seu, ut alii dicunt, vicanus episcopus creatus fuerat, Scottus<sup>26</sup> vero, ut supra diximus, de anno 1565 ad interamnensem<sup>27</sup> Ecclesiam fuit promotus, neque in actis consistorialibus,<sup>28</sup> in quibus fit mentio promotionis Hieronymi ad dictam<sup>29</sup> trivicanam Ecclesiam nonimatur tamquam generalis<sup>30</sup> Sancti Officii commissarius, sed tantummodo ut sacrę theologię<sup>31</sup> professor. Hęc autem acta sic notant: «die 14 octobris<sup>32</sup> 1564 referente cardinali Borromeo, pontifex providit<sup>33</sup> Ecclesię vicanę per translationem

<sup>dd</sup> *Precede hæreses Lu depennato.*

domini Augustini Mognati <sup>34</sup> ad aliam Ecclesiam fratrem Hieronymum Politum sacrę theo<sup>35</sup>logię professorem de superiorum licentia». Ut veritas tamen <sup>36</sup> locum habeat, idem Fontana non sibi satis constare videtur, nam <sup>37</sup> pag. 542 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 542] supra citata asserit perperam nominari a Paramo [f.21v] et Fernandez tamquam Scotti successorem in officio generalis <sup>1</sup> commissarii prædictum Hieronymum Politum, et pag. 37 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 37] affir<sup>2</sup>mat Archangelum Blanchum hanc præfecturam nempe <sup>3</sup> commissarii generalis obtinuisse post Hieronymum Politum <sup>4</sup> ad trivicanam sedem assumptum. Quidquid tamen sit certum <sup>5</sup> est apud Rovettam accuratum commissariorum nomenclato<sup>6</sup>rem nullam fieri de Polito mentionem, sicut nec in notula <sup>7</sup> supra memorata quam ex romano archivo recepi. Unde <sup>8</sup> firmiter tenendum est immediatum Scotti successorem fuisse <sup>9</sup> Archangelum Blanchum virum doctrina et morum integritate <sup>10</sup> clarissimum, et a sancto pontifice Pio V summe dilectum, a quo <sup>11</sup> etiam post egregie gestum in sumptu Sancti Officii tribunali <sup>12</sup> magistratum ad theanensem Ecclesiam fuit promotus <sup>13</sup> de anno 1566; et de anno 1570 sacra purpura decoratus. <sup>14</sup> Ecclesiam sibi commissam rexit per annos 9. Pastor <sup>15</sup> optimus, eaque tandem dimmissa humanę naturę debitum <sup>16</sup> morte interveniente persolvit anno 1580 apud Sanctam Sabinam <sup>17</sup> terrę traditus cum sequenti epitaphio: «D.O.M. Fr. Archange<sup>18</sup>lo de Blanchis S.R.E. cardinali, pietate, vitę innocentia, <sup>19</sup> et doctrina eminentissimo, qui in disciplina Dominicana, <sup>20</sup> et in obeundo munere inquirendi in hereticos Pii V Pont. <sup>21</sup> Max. Collega, ab eodem primum episcopus Theanus creatus, <sup>22</sup> mox in Sacrum Collegium Patrum cardinalis cooptatus, <sup>23</sup> virtutis specimen præbuit, ab summa spe rerum maxima<sup>24</sup>rum e medio cursu revocatus hic situs est. Vixit annos <sup>25</sup> LXIII menses III dies XV. Obiit anno MDLXXX. XV. Kal. <sup>26</sup> Febr. Cohęredes D. Franciscus Blanchus et defendens F.F. Pos.» <sup>27</sup> Aliquando ei prædictum fuerat a quodam astrologo, quod in <sup>28</sup> cathedra domini Petri esset moriturus, quod audiens subrisit, et <sup>29</sup> præditionem contempsit, cui tamen licet in sensu æquivoco <sup>30</sup> prolatę respondit eventus, die namque cathedrę romanę <sup>31</sup> sancti Petri dicata in pace quievit. Scripsit teste Rovetta <sup>32</sup> ubi supra: de libris expurgatis, et expurgandis, et noxiis pros<sup>33</sup>scribendis tria volumina. <sup>34</sup>

Pater frater Umbertus Locatus de <sup>35</sup> Placentia, magister, de anno 1566. Hic ex umilis condi<sup>36</sup>tionis genitoribus ortum habuit, quem tamen morum candor, <sup>37</sup> ingenii perspicacitas et continuum studium mirum in modum <sup>38</sup> illustrarunt, et ad insignes dignitates merito evexerunt. Ante<sup>39</sup>quam ad hunc excelsum generalis commissarii gradum ascen<sup>40</sup>deret, et post emensum longum in docendo curriculum magis [f.22r]trali laurea<sup>ee</sup> decoratus, primum ad papiense fidei tribunal <sup>1</sup> utpote profundissimus theologus, et eiusdem fidei zelator in<sup>2</sup>trepidus fuit promotus anno 1556, et successive de anno <sup>3</sup> 1560 ad placentinam inquisitionem transiit. Inde a sancto <sup>4</sup> pontifice Pio V anno supradicto 1566 generalis Sancti Officii <sup>5</sup> commissarius in Urbe fuit institutus, quem etiam idem <sup>6</sup> sanctus pontifex arcanorum conscientię suę depositarium per <sup>7</sup> plures annos habere voluit. Tandem ad eodem sancto Pio <sup>8</sup> de anno 1568 balneoregiensis ecclesię præsulatum <sup>9</sup> obtinuit, sacra purpura (ut communiter sperabatur) proximo<sup>10</sup>me donandus, sed ad hanc (fortuna adversante non merito <sup>11</sup> defficiente) non pervenit. Cum Romam ob Ecclesię suę <sup>12</sup> negotia aliquando adventasset graviter egretavit, sibi que <sup>13</sup> suadens diem extremum imminere, iussit condi in nostra <sup>14</sup> ecclesia Sanctę Sabine sepulchrum sibi et omnibus episcopis <sup>15</sup> sui ordinis extra proprias Ecclesias Romę decessuris, cum <sup>16</sup> hac inscriptione: «V. L. E. B., idest Umbertus Locatus <sup>17</sup> episcopus Balneoregiensis, et sibi et cęteris eiusdem or<sup>18</sup>dinis ex Dominicana familia assumptis anno Domini 1570». <sup>19</sup> Cum autem ab illa infirmitate convaluisset, episcopatu <sup>20</sup> dimmisso in suum nativum conventum Sancti Ioannis Placen<sup>21</sup>tię se recepit, ut ibidem pastoralibus curis exoneratus <sup>22</sup> commodius posset sibi ad cęlestem patriam viam sternere. <sup>23</sup> Quo vero ad tempus et locum eius mortis non assentior <sup>24</sup> iis que tradit Fontana in suo theatro cap. 5 de episcopis, <sup>25</sup> tit. 72 pag. 136 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 136]; qui cum Ughello tom. p.<sup>o</sup> Ital. sac. [UGHELLI, *Italia sacra*, I] conten<sup>26</sup>dit ipsum obiisse Romę anno 1570 et in ecclesia Sanctę <sup>27</sup> Sabine fuisse tumulatum, aliud enim est sibi parasse <sup>28</sup> sepulchrum anno 1570; et aliud est eodem anno obiisse. <sup>29</sup> Pręterquamquod tradit idem Fontana pag. 542 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 542] præfuisse <sup>30</sup> Umbertum balneoregiensi Ecclesię annis 12; cum autem <sup>31</sup> factus fuerit episcopus de anno 1568 sequitur eviden<sup>32</sup>ter quod de anno 1580 et ultra ad huc vivebat, unde <sup>33</sup> dicendum videtur hunc Fontanę lapsum ex errore typo<sup>34</sup>graphi contigisse. Nec pariter eidem subscribo asserenti <sup>35</sup> obiisse Romę Umbertum, et in ecclesia Sanctę Sabine fuisse <sup>36</sup> sepultum, cum enim (ut supra diximus et habetur ex Ioan<sup>37</sup>ne Michaele Plodio p. 2.<sup>a</sup> lib. 4.<sup>o</sup> col. 256 [PIÒ, *Vite*, II, 4, c. 256]) [f.22v] post abdicatam insulam ad suum placentinum conven<sup>1</sup>tum se transtulisset, valde probabile videtur hominem <sup>2</sup> in extrema senectute constitutum inde amplius non <sup>3</sup> recessisse, sed ibidem diem clausisse extremum, ut tradit <sup>4</sup> Iacobus Echard ubi supra pag. 279 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 279] asserens ex Plodio ipsum